

Số: /KH-UBND

Việt Yên, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án trên địa bàn huyện Việt Yên

Thực hiện Kế hoạch số 4395/KH-UBND ngày 02/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án, Chủ tịch UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án trên địa bàn huyện Việt Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quán triệt, triển khai tới các cấp, các ngành, các địa phương, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về mục tiêu, quan điểm chỉ đạo và những nội dung cơ bản của Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong các hoạt động triển khai thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, sâu rộng, gắn nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án với thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức; kết hợp với các chương trình, Đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật có liên quan để triển khai thực hiện.

- Việc thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án phải bảo đảm thường xuyên, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Hòa giải, đôi thoại tại Tòa án đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức bằng các hình thức phù hợp

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành của huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.

2. Biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án

- Đăng tải tài liệu, đề cương tuyên truyền phổ biến Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.

+ Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.

- Tổ chức biên soạn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án cho đội ngũ những người làm công tác PBGDPL trên địa bàn huyện; Tủ sách pháp luật xã, thị trấn và cán bộ, nhân dân trên địa bàn.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.

+ Thời gian thực hiện: Quý I, II/2021.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện định hướng nội dung tuyên truyền phổ biến Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện, Báo cáo viên pháp luật huyện, UBND các xã, thị trấn.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.

+ Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án bằng nhiều hình thức phù hợp đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

+ Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn.

+ Thời gian thực hiện: Trọng tâm trong quý I/2021 và thường xuyên trong thời gian tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao và các cơ quan tổ chức có liên quan định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Các cơ quan, ban, ngành của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án đến đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân.

4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án trong nội bộ ngành.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tuyển chọn người đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng bổ nhiệm làm hòa giải viên tại Tòa án theo quy định và đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ việc thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

6. UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn.

7. Kinh phí tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động bố trí từ nguồn kinh phí của đơn vị mình để tổ chức thực hiện.

Giao Phòng Tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực: HU, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Các Ban HĐND;
- Phòng PBGDPL (STP);
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VKSND huyện, TAND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH.
- Lưu: VT, PTP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đại Lượng